Septimo expendit Ottomarus
illustrium quæst. cap. 35. & in dispu-
tatione contra casit. Raynicius, su-
pra proximum, quod Summus 11.
Pontifex

Ad cap. Raynaldus de testam. pars II. 3

Pontifex non intendit per decisionem nostri textus cuerte dispositions Iuris Civilis, quæ descendunt ex lege duodecim Tabular. prout habetur in principio *Instit.* & in l. i. D. ad leg. *Falcid.* Vbi duo constituuntur, primum, quod hæredi grauato ultra dodrante, id est nouem vncias hæreditatis, quadrans integer reseruetur: Secundum, quod ex hæreditate sic grauata nihil amplius sit de fal- candum; si igitur filius grauatus hæreditatem restituere, legitimā, & in super quartam ex Senatus Cons. Pegasiano detrahere posset, iam non remaneret quadrans tan- tum penes hæredem, nec integer dodrans prestaretur legatarijs, & fideicommissarijs, quod videtur dissonare iuris principijs, ac per consequens filius vnam solā quar- tam detrahet.

Octavo, expenduntur similia exempli, quæ habentur in §. §. l. *Papinianus* D. in officioso testamento, & primum desumitur ex §. *Quo- niam quarta.* Vbi filius, qui quartā ex legatis adeptus est, repellitur à querela in officiosi. Secundum exemplum desumitur, ex §. *Unde si quis,* vbi filius, qui ex fructibus hæreditatis, quartam Pegasianam est consecutus, remouetur à que- rela. Tertium exemplum est in §. *Si quis impubes,* vbi Nepos ex filia ab Auo arrogatus, & ex hæreda- tute excluditur à querela, quia quar- tam habet ex Constitutione Diui-

Pij. Ultimum expendit *Antonij Faber.* de error. *Pragmat.* decad. II. errore. 7. num. 1. ex text. in §. me- minisse in fine eiusdem l. *Papinianus.*

15.

Quibus omnibus fit mentio solū- modo de vna, non de duabus quar- tis: igitur, &c.

Vltimo argumentantur Docto- res de text. in l. *Quoties,* 92. & in l. Non ut ex pluribus. 120. D. de reg. Iuris. l. *Omnis.* 16. l. Ex promissio- ne. 18. D. de actionibus, & obligatio- nibus. §. Si res aliena *Instit.* delega- tis. l. *Siservus.* 108. §. si stichum D. delegatis Primo. cum pluribus citatis à Pichardo, in dicto §. si res aliena num. 1. *Cuiac.* in recitationibus ad titulum delegat. 1. super l. Non quo- cunque. 84. Ex quibus iuribus pro- batur duas causas lucrativas circa eandem rem concurrere nō posse; sequitur ergo, quod si filius vnam quartam consequitur iure legiti- mæ, alteram auferre non poterit ex Trebellianica, alias enim ex- ceptione doli mali repellere potest, argumento leg. 1. D. doli mali excep- tione.

16.

In contrarium tamen stat *Gre- gorij noni decisio,* in nostro cap. *Ray- naldus de testamentis,* cui similis, in cap. *Raynucius supra proximo.* Ca- sus nostri textus fuit. R. hæres in- stitutus à patre suo Pepone, gra- uatus subconditione, si sine li- beris, hæreditatem patruis resti- tuere, mortuo patre, R. etiam sine liberis decessit; testamen- to condito, in quo medietatem

17.

De una, & altera quarta deducenda vel non,

bonorum suorum quibusdam avunculis suis per institutionem, alteram dimidiam vni ex patruis, & eius filijs legatiit, adiiciens, quod si dicti patrui venirent contra legatum avunculis debitum, illos priuabat hæreditate, quam volebat deuclui ad avunculos pro portionibus hæreditarijs, cum unus ex patruis adiaret totam hæreditatem, R. conuenitus fuit per avunculos, pro legato eorum communitate Vibenaten, à qua absoluente patruum, appella tum est ad Gregorium Nonum, qui causam commisit Otoni Cardinali Sancti Nicolai in carcere Tulliano, cuius sententia sic habet. Quoniam idem R. habebat in bonis, quondam Péponis patris sui tertiam partem debitam de iure naturæ, in qua grauari nequivit, nec non quartam Trebellianicam, quam quilibet extraneus restitutione grauatus deducere potuisset, propter quod in rebus predictis avunculis legatis, portiones easdem habuit R. præfatus, easque potuit in ultima voluntate legare, & per hoc legatum tenuit usque ad tertiam, & quartam præfatus, & iunctis verbis sequentibus, ibi, Condemnauitque, iussus ad restitutionem medietatis tertiae, & quartæ partis iussus legati, pro rata, quæ iussos avunculos de ipso legato contigit, iuramento fine ibi, Nos itaque iussus Cardinalis sententiam ratam habentes, eam auctoritate Apostolica confirmamus, ex cuius serie manifeste patet, fuit in grauatum fidei-commissio vniuersali posse dedu-

cere duas quartas simul, legitimam, & Trebellianicam. Idem colligitur ex cap. Raynocius §. cum autem iuncto §. in eo vero supra hoc titulo, dum in versic. C. m autem, concedit retentionem legitimæ, & in versic. sequenti, concedit, & Trebellianicam.

Propter hæc duo iura communis Doctorum legistarum classis, sequendo Glossam verbo, legitimam, in cap. Raynocius, & ibi Abb. num. 25. cui Glossa similis in l. Quanquam C. Ad leg. Falc. Cou. Riu. in dict. cap. Rainocius §. 11. num. 10. & in nostro cap. Raynaldus, §. 2. num. 7. Crassus Commun. §. Trebellianica, quæst. 4. à principio. Emmanuel à Costain cap. Si pater Glossa absque deductione, num. 2. & 19. Mantic. de comed. lib. 7. tit. 2. num. 12. Angelus Matheaceus de via, & ratione iuris lib. 2. cap. 25. Franciscus Hottomanus illustris quæst. cap. 35. & in disputacione contra cap. Raynocius; Pichard. in §. sed quia hæresis inst. de fideicommissi. hæreditatibus num. 22. Ioannes Petrus Surdus decis. Mantuana. 251. Cuiac. 8. Observ. cap. 3. Donel. de iure Ciuiti, lib. 7. cap. 30. Denique Antonius Fab. de error. Pragmat. decade. 11. errore. 7. Mangilius de imputationibus quæst. 1. num. 16. In ea sunt sententia, faciendam esse differentiam inter utrumque ius Canonicum scilicet, & Ciuale, ita ut attento iure Ciuali, filius grauatus unicus tantum quartam deducere possit, & cōtrarium pragmaticorum, ineptiorumque errorem

Ad cap. Raynaldus de testam. pars I. 4

errorem appellat. Faber ubi proximè, quem errorem secutum fuisse Pontificem, inquit, in nostro textu, idem ex Fulgasio scribit Guiacius in l. In imponenda, C. Ad leg. Falcid. in fine, fundatur communis in eo, quia filius, qui ex fideicommisso eligit quartam de iure Naturæ sibi debitam, necessario tenetur, in illâ imputare quartam Pegasianam sibi debitam ex fideicommisso, quia omnia, quæ ex bonis paternis ad filium perueniunt, ipse imputat in legitimam iuxta regulam l. Quoniam Nouella C. in officioso testamento. Si vero eligit Trebellianicæ deductionem, necessario in illam teneatur legitimā imputare. Ratio est, quia omnia illa in Trebellianicam imputanda sunt, quæ à bonis testatoris capiuntur ex testamento, iuxta textum celebrem in l. In quartâ 90. D. ad leg. Falcid. l. Acceptis 92. D. eodem tit. l. deductâ 58. §. nummis D. ad Trebellian. Maret. ad cap. Raynicius. cap. 6. num. 7. & infra in quartâ parte late dicemus; cum ergo attento iure Ciuli semper una quarta in aliam imputetur, sequitur nunquam attento eodem filiū grauatum posse deducere legitimā in simul, & Trebellianicam, maxime, cum ipsum ius Ciule vnam tatum quartam deduci permittat, iuxta l. Mulier. 22. §. Si hæres D. ad Trebell. l. iubemus Cod. eodem tit. Authentica Res, quæ Cod. communia delegat. cum alijs addol. liberto 21. §. filium D. de annuis legatis. At vero

attento iure Canonico, inquiunt seruandam esse decisionem nostri cap. Raynaldus, & dicti cap. Raynicius, quorum decisiones fugandas esse de terris principum, & regum secularium, tanquam Canonistarum errorem scribit Angelus Athaceus dicto loco, Menchaqua de success. creat. §. 26. num. 34. Laderchus de Immola cons. 26. n. 7. Fab. ubi supra, Marta de successione legali quæst. 25. art. 4. num. 34. ad finem. Sed hæc communis sententia legistarum, multis, & grauissimis Doctoribus displicet, cu quibus est magis communis sententia, ex eo, quia temerariū est sine lege facere distinctionem inter utrumque ius, ex notissima Regula cap. 1. de noui operis nunciat. quam ornat Menoch. de arbitrar lib. 1. quæst. 74. num. 53. Morla in emporio tit. 1. quæst. 16. nu. 9. Peregrin. cons. 91. Carol. de Grass. de effect. cleric. effectu. 2. num. 223. Barb. l. 1. Cod. prescriptione 30. num. 158. Maxime, cum usitatum sit apud Pontifices, cum aliquid contra ius Ciule statuunt, de illo specificam facere mentionem, prout videre est, in terminis capit. Filius noster, de testamētis, & in cap. cum esses, eodem cap. ultimo de Prescriptionibus, cap. saepē de restit spoliatorum, cumulat multa similia Iason in l. filium. nu. 8. C. Famil herciscund. Nec Ratio illa imputationis hodie potest habere locum respectu legitimæ post dict. l. Quoniam in prioribus, ut infra dicimus,